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VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICAGAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

ESPECIFICACAO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVICOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

APORTES DO BANCO CENTRAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5.278.577,93
5.278.577,93
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5.176.865,16
5.176.865,16
0,00
0,00
0,00

0,00

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGCOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVIGCOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
APORTES AO BANCO CENTRAL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS

4.436.952,35
3.910.317,82
526.634,53
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
658.156,85
1.167,19
656.989,66
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.434,77
12.434,77
0,00

0,00

4.036.318,95
3.335.439,60
700.879,35
0,00

0,00
5.600,00
0,00

0,00

0,00
5.600,00
0,00

0,00
966.722,93
20.755,82
944.186,94
1.780,17
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.123,31

4.123,31

0,00
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TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00| TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA 0,00 0,00| TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 0,00 0,00] TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS 0,00 0,00 EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA 0,00 0,00
\F/,//:Ié(SJIRVICZ)gQAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE 0,00 331,49| OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS 0,00 0,00
REAVALIAGAO DE ATIVOS 0,00 0,00 EE?\S/QLOOSRIZAQAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENACAO 0,00 0,00| REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS 0,00 0,00| PERDAS COM ALIENAGAO 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 331,49| PERDAS INVOLUNTARIAS 0,00 0,00
REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL 0,00 0,00 INCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00| DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 0,00 0,00
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00 | TRIBUTARIAS 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES 0,00 0,00| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 0,00 0,00
OPERAGOES DA AUTORIDADE MONETARIA 0,00 0,00| CONTRIBUICOES 0,00 0,00
SUBVENGOES ECONOMICAS 0.00 0,00 ggiTSOEgClséggiggggsgxosSVEND|DAs, DOS PRODUTOS VENDIDOS E 0.00 0.00
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00| CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00 CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,00 0,00
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
PREMIAGOES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES 0,00 0,00
OPERAGOES DA AUTORIDADE MONETARIA 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENGOES ECONOMICAS 0,00 0,00
PARTICIPACOES E CONTRIBUIGOES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (1) 5.278.577,93 5.177.196,65 | TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (1) 5.107.543,97 5.012.765,19
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|RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (Ill) = (I - I1) 171.033,96 164.431,46
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ESPECIFICAGAO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
INCORPORAGAO DE ATIVOS 315.403,86 9.865,07
AQUISIGAO DE BENS MOVEIS 18.030,07 9.865,07
CONSTRUGAO E AQUISIGAO DE BENS IMOVEIS 297.373,79 0,00
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
INCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 0,00 0,00

Jefferson Telles Alves Carneiro de Albuquerque Jason Marcos Ferreira Cavalcanti Junior
Vereador Presidente Contador
CPF 059.575.874.60 CRC 022047/0-3
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