Câmara Municipal de Itapissuma - 2019 R MANOEL LOURENCO, 26 - CENTRO Itapissuma/PE - CEP: 53700-000 CNPJ Nº: 08.637.407/0001-36 Telefone: (81) 35481288

Demonstrações das Variações Patrimoniais

Anexo 15, Lei nº 4.320/64 2019

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
ESPECIFICAÇÃO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR		ESPECIFICAÇÃO	EXERCICIO ATUAL	EXERCICIO ANTERIOR	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	PESSOAL E ENCARGOS	4.436.952,35	4.036.318,95
IMPOSTOS	0,00	0,00	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	3.910.317,82	3.335.439,60
TAXAS	0,00	0,00	ENCARGOS PATRONAIS	526.634,53	700.879,35
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	BENEFÍCIOS A PESSOAL	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	0,00	5.600,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00	0,00	APOSENTADORIAS E REFORMAS	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	0,00	0,00	PENSÕES	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	0,00	0,00	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	0,00	5.600,00
VENDA DE MERCADORIAS	0,00	0,00	POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	0,00	0,00
VENDA DE PRODUTOS	0,00	0,00	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	0,00	0,00	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	658.156,85	966.722,93
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	1.167,19	20.755,82
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	SERVIÇOS	656.989,66	944.186,94
JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	0,00	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	0,00	1.780,17
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	0,00	0,00	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	0,00
APORTES DO BANCO CENTRAL	0,00	0,00	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	0,00	0,00	DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	5.278.577,93	5.176.865,16	APORTES AO BANCO CENTRAL	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	5.278.577,93	5.176.865,16	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	12.434,77	4.123,31
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	12.434,77	4.123,31
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	



Câmara Municipal de Itapissuma - 2019 R MANOEL LOURENCO, 26 - CENTRO Itapissuma/PE - CEP: 53700-000 CNPJ Nº: 08.637.407/0001-36 Telefone: (81) 35481288

Demonstrações das Variações Patrimoniais

Anexo 15, Lei nº 4.320/64 2019

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0,00	0,00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	331,49	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	0,00	0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	PERDAS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	331,49	PERDAS INVOLUNTÁRIAS	0,00	0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	0,00	0,00	INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	0,00	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	0,00	0,00	TRIBUTÁRIAS	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	0,00	0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	0,00	0,00	CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS	0,00	0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	0,00	CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	0,00	0,00
			CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	0,00	0,00
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00
			PREMIAÇÕES	0,00	0,00
			RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00
			OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA	0,00	0,00
			INCENTIVOS	0,00	0,00
			SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00
			PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00
			VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	0,00	0,00
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	0,00	0,00
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)	5.278.577,93	5.177.196,65	TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)	5.107.543,97	5.012.765,19



Câmara Municipal de Itapissuma - 2019 R MANOEL LOURENCO, 26 - CENTRO Itapissuma/PE - CEP: 53700-000

CNPJ Nº: 08.637.407/0001-36 Telefone: (81) 35481288

Demonstrações das Variações Patrimoniais

Anexo 15, Lei nº 4.320/64 2019

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	171.033.96	164,431,46
	171.033,30	104,134,164

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA				
ESPECIFICAÇÃO	EXERCICIO ATUAL	EXERCICIO ANTERIOR		
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	315.403,86	9.865,07		
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS	18.030,07	9.865,07		
CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS	297.373,79	0,00		
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00		
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	0,00	0,00		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00		

Jefferson Telles Alves Carneiro de Albuquerque

Vereador Presidente CPF 059.575.874.60 Jason Marcos Ferreira Cavalcanti Junior Contador

CRC 022047/O-3

